
1 

 

__________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE      DPB006/ 235      DEL    31.08.2020 

DIPARTIMENTO RISORSE  

 

     Dipartimento della Presidenza e Rapporti con  

 

SERVIZIO ENTRATE  

UFFICIO TASSA AUTOMOBILISTICA 

                  
 

OGGETTO: SERVIZIO DI NOTIFICA A MEZZO ATTO GIUDIZIARIO DEGLI ATTI TRIBUTARI DELLA 

REGIONE ABRUZZO. ATTI PROPEDEUTICI ALL’AVVIO DELLA PROCEDURA - APPROVAZIONE 

ATTI DI GARA–-PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA – AFFIDAMENTO FASE DI ESPLETAMENTO 

DELLA GARA E SUPPORTO 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTI  

 il D.L. 30.12.1982 n. 953 “Misure in materia Tributaria” e ss.mm.ii. che dispone che “L’azione 

dell’Amministrazione Finanziaria per il recupero delle tasse dovute……..per effetto dell’iscrizione di 

veicoli …nei pubblici registri e delle relative penalità si prescrive con il decorso del terzo anno successivo 

a quello in cui doveva essere effettuato il pagamento”; 

 la Legge 27.12.1997 n. 449 che all’articolo 17 “Disposizioni Tributarie in materia di veicoli”, comma 10, 

dispone che “A decorrere dal 1° gennaio 1999 la riscossione, l’accertamento, i rimborsi, l’applicazione 

delle sanzioni ed il contenzioso amministrativo relativo alle tasse automobilistiche …sono demandati 

dalla regioni a Statuto Ordinario”; 

 l’articolo 24 della L.R. 14 settembre 1999 n. 99 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo” che attribuisce ai dirigenti di Servizio la competenza ad esercitare, nell'ambito 

delle risorse attribuite, i poteri di spesa o, secondo i casi, di accertamento ed acquisizione delle entrate; 

 

VISTI, altresì,  

 il D.L. 17 marzo 2020 n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno 

economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” 

convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, L. 24 aprile 2020, n. 27, che all’art. 67 recante 

(Sospensione dei termini relativi all’attività degli uffici degli enti impositori) prevede, tra l’altro, la 

sospensione dall’8 marzo al 31 maggio 2020 dei termini relativi alle attività di liquidazione, di controllo, 

di accertamento, di riscossione e di contenzioso, da parte degli uffici degli enti impositori nonché, con 

riferimento ai termini di prescrizione e decadenza relativi all’attività degli uffici degli enti impositori, 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000891283ART13


2 

 

l’applicazione, anche in deroga alle disposizioni dell’articolo 3, comma 3, della legge 27 luglio 2000, n. 

212, dell’articolo 12, commi 1 e 3,  del decreto legislativo 24 settembre 2015, n. 159; 

 le disposizioni dell’art. 157 recante (Proroga dei termini al fine di favorire la graduale ripresa delle 

attività economiche e sociali) del  D.L. 19 maggio 2020 n. 34 recante  

“Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali 

connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”  le quali, solo in sede di conversione con legge 

n.77 del 17 luglio 2020, sono state integrate con l’aggiunta del comma 7 bis che ha escluso le entrate degli 

enti territoriali dai termini agevolati di notifica degli atti di accertamento; 

 

RICHIAMATE  

 la D.G.R.  n. 778 del  6.12.2019 recante “DG.R. 1021 del 28.12.2018 avente ad oggetto "Accordo di 

Cooperazione tra la Regione Abruzzo e l'Automobil Club d'Italia in materia di tasse automobilistiche 

Regionali - Autorizzazione alla sottoscrizione e indirizzi per la progettazione di un nuovo modello di 

gestione” con la quale è stato dato mandato al Servizio Risorse Finanziarie del Dipartimento Risorse di 

progettare, realizzare e sperimentare un nuovo modello di gestione della tassa automobilistica regionale 

incaricandolo, altresì, della predisposizione delle procedure di gara per l’affidamento del servizio di 

predisposizione, stampa, imbustamento e notifica degli avvisi di accertamento;  

  la DGR 511del 10.08.2020 di approvazione della “Programmazione biennale degli acquisti di forniture 

e servizi - ex art.21 del D.Lgs 50 /2016 e ss.mm.ii. - per le annualità 2020-2021” nella quale è inserita 

anche la procedura oggetto del presente provvedimento; 

 

VISTE  

 le note  RA/251838/20 del 26.08.2020 e RA/ 253318/20 del 28.08.2020 con le quali si è richiesto al 

Servizio Gare e Contratti, competente ratione materiae, di provvedere alla modifica della presente 

procedura inserita nel documento di Programmazione degli acquisti di beni e servizi per le annualità 

2020/2021, approvato con DGR 511 del 10.08.2020, secondo termini e modalità tutte riportate nelle note 

richiamate; 

 

RICHIAMATA, altresì,  

1. l’istruttoria di contesto riportata nel progetto tecnico di gara, allegato al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale, dalla quale emerge che  oltre a Poste SPA  (affidatario del Servizio 

Universale giusta disposizione di cui all’art. 23 del D.Lgs. 22-7-1999 n. 261 e  la cui concessione per 

l'espletamento del servizio postale universale alla società Poste italiane è stata confermata con D.M. 17 

aprile 2000) solo altri  n. 2 operatori economici risultano, allo stato, iscritti nella sezione dedicata 

dell’Albo pubblicato sul sito istituzionale del Ministero dello Sviluppo Economico ed in possesso di 

licenza A1 (ambito nazionale), ovvero: 

 

Ditta 

 

sede legale 

 

Tipologia 
Ambito 

territoriale 

Licenza 
Individuale 
Speciale N. 

Nexive S.p.a. Via Gaudenzio Fantoli, 6/3 - 
20138 Milano 

A1    atti giudiziari - 
contravvenzioni 

Nazionale 1 - A1/2019 

Citypost 
S.p.a. 

Via del Fischione, 19 - 56019 
Vecchiano (PI) Fraz. 
Migliarino Pisano 

A1    atti giudiziari - 
contravvenzioni 

Nazionale        5- A1/2019 

 

 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000140806ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000140806ART0


3 

 

2. l’aggiornamento al 21.08.2020 presente sull’home page del Ministero della Giustizia (richiamata anche 

dal Mise) che nella sezione Strumenti, Pubblicazioni, “Linee guida per i corsi di formazione per gli addetti 

alla notifica a mezzo posta degli atti giudiziari e delle violazioni del codice della strada. Nuovo testo 

(aprile 2020)” mostra un’attestazione di conformità alle predette linee guida per la società Citypost S.p.a. 

3. la nota Prot. RA/ 253775/20 del 28.08.2020, non ancora riscontrata,  con la quale è stato chiesto al 

Ministero dello Sviluppo Economico, Divisione VI-Servizi Postali:  

  quali, tra le ditte titolari di licenze speciali pubblicate sul sito del medesimo dicastero abbiano 

comunicato l’assolvimento dell’obbligo connesso all’avvenuto svolgimento dei corsi di formazione 

per gli addetti al recapito degli atti giudiziari di cui al Regolamento approvato dall’Agcom; 

 se un eventuale operatore economico con sede nei Paesi appartenenti all’UE sia tenuto 

necessariamente, al fine di operare in Italia, al possesso di una licenza speciale individuale per la 

notifica di atti giudiziari rilasciata dal MISE ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. 261/99 o possa, in 

alternativa, utilizzare altra licenza/autorizzazione rilasciata dalla competente autorità del Paese di 

appartenenza 

 

VISTI i documenti allegati: 

- Allegato 1: Progetto per l’affidamento del “Servizio di notifica a mezzo atto giudiziario degli atti 

tributari della Regione Abruzzo” contenente la Relazione tecnico illustrativa con riferimento al contesto 

in cui è inserito il servizio, comprensiva del calcolo della spesa per l’acquisizione del servizio e del 

Prospetto economico; 

- Allegato 2: Capitolato Speciale d’oneri e  prestazionale per l’Affidamento del servizio di notifica a 

mezzo atto giudiziario degli atti tributari della Regione Abruzzo Tecnico comprensivo dell’Allegato 

A “Nomina del Responsabile del trattamento dati ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 28 del Regolamento 

UE 679/2016” e dell’Allegato B “DUVRI”;  

 

RITENUTO, altresì, necessario 

 approvare la sopra richiamata documentazione che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 affidare al competente “DPB004 - Servizio Gare e Contratti” l’espletamento della procedura di gara,  

dalla scelta della procedura più idonea all’affidamento sino all’indizione e all’aggiudicazione definitiva; 

 incaricare l’Ufficio Appalti beni e servizi del Servizio Gare e Contratti DPB004, quale supporto al RUP 

in tutti gli adempimenti di competenza per la migliore esecuzione dei numerosi adempimenti di legge, ad 

esclusione di quelli relativi alla stipula e all’esecuzione del contratto - ivi inclusi gli adempimenti 

occorrenti per eventuali modifiche e/o integrazioni, sentito preliminarmente il RUP per l’autorizzazione; 

 indicare quale criterio di aggiudicazione quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, secondo 

quanto disposto dall’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, sulla base dei parametri e dei sub parametri meglio 

descritti nel progetto tecnico Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

RICHIAMATA, infine, la D.G.R. n. 591 del 03.08.2018 recante “Approvazione Regolamento per gli 

incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016” e, in particolare l’articolo 6 del predetto 

regolamento; 

 

RITENUTO pertanto, in relazione alla esigibilità delle obbligazioni ed agli stanziamenti esistenti, di 

prenotare, ai sensi del D.Lgs 118/2011, Allegato 4/2 “Principio contabile applicato”, gli impegni per 

l’importo complessivo  di € 9.739.666,80  – pari al corrispettivo previsto per due annualità di servizio 

integrato della flessibilità del 20% e della facoltà  di ripetizione del servizio per un ulteriore anno - sul 

pertinente capitolo di spesa 11465/2 “Oneri per la riscossione della tassa automobilistica regionale” del 

http://www.regione.abruzzo.it/portale/index.asp?modello=ServizioDip&servizio=LLL&stileDiv=sequenceLeft&template=intIndex&b=diparDPB21n:-1:DPB:4&tom=n:-1:DPB:4


4 

 

Bilancio pluriennale 2020-2022  che presenta la necessaria capienza, per gli importi e sulle annualità di 

seguito specificati: 

 

 VISTE:  
- la L.R. 14.9.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione 

Abruzzo”, e s.m.i., ed, in particolare, l’art. 5 “Autonomia della funzione dirigenziale” e riconosciuta la 

propria competenza all’adozione del presente atto; 

- la legge regionale del 28 gennaio 2020 n. 4 “Bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022”; 

 

 

DETERMINA 

 
per le motivazioni  in premessa esposte, 

 

1. di approvare i documenti allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

- Allegato 1: Progetto per l’affidamento del servizio di notifica a mezzo atto giudiziario degli atti 

tributari della Regione Abruzzo contenente la Relazione tecnico illustrativa con riferimento al 

contesto in cui è inserito il servizio, comprensiva del calcolo della spesa per l’acquisizione del servizio 

e del Prospetto economico; 

- Allegato 2: Capitolato Speciale d’oneri e  prestazionale per l’Affidamento del servizio di notifica 

a mezzo atto giudiziario degli atti tributari della Regione Abruzzo Tecnico comprensivo 

dell’Allegato A “Nomina del Responsabile del trattamento dati ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 28 del Regolamento UE 679/2016” e dell’Allegato B “DUVRI”; 

2. Di affidare e dare mandato al Servizio “DPB004 - Servizio Gare e Contratti” dell’indizione e gestione 

della più idonea  procedura di gara di scelta del contraente sino all’aggiudicazione definitiva per 

affidamento del “Servizio di Notifica a mezzo atto giudiziario degli atti tributari della Regione Abruzzo”, 

da aggiudicare sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo quanto 

disposto dall’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, sulla base dei parametri e dei sub parametri meglio descritti 

nel progetto tecnico; 

3. di precisare che la presente procedura riveste carattere di urgenza essendo finalizzata, tra l’altro, ad 

evitare la prescrizione di ingenti crediti regionali con la conseguenza di possibili danni erariali per 

l’Amministrazione;  

4. di incaricare l’Ufficio Appalti beni e servizi del Servizio DPB004, del supporto al RUP in  tutti gli 

adempimenti di competenza per la migliore esecuzione dei numerosi adempimenti di legge – ad 

esclusione di quelli relativi alla stipula ed esecuzione del contratto - ivi inclusi gli adempimenti occorrenti 

per eventuali modifiche e/o integrazioni, sentito preliminarmente il RUP per l’autorizzazione; 

5. di precisare che il RUP, acquisirà in raccordo con Servizio regionale “DPB004 - Servizio Gestione Beni 

Mobili, Servizi e Acquisti” il CIG il cui identificativo va riportato negli atti della procedura di gara di che 

trattasi; 



5 

 

6. di dare atto che la suddetta procedura è soggetta alla predisposizione del Documento Unico di 

Valutazione dei Rischi da Interferenze, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, in quanto il 

Servizio si svolge, seppur in via residuale, presso le sedi regionali. Gli oneri per la sicurezza da 

interferenza di cui all'art. 97, commi 5 e 6 del D.Lgs. n. 50/2016 sono pari a € 750,00 (duecentocinquanta) 

per ciascuna annualità di contratto, per un importo complessivo di € 2.250,00 (settecentocinquanta). 

7. di prenotare, ai sensi del D. Lgs. 118/2011, Allegato 4/2 “Principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria”, in relazione alla esigibilità delle obbligazioni ed agli stanziamenti esistenti, gli 

impegni per l’importo complessivo  di  € 9.739.666,80  – pari al corrispettivo previsto per due annualità 

di servizio integrato della flessibilità del 20% e della facoltà  di ripetizione del servizio per un ulteriore 

anno - sul pertinente capitolo di spesa 11465/2 “Oneri per la riscossione della tassa automobilistica 

regionale” del Bilancio pluriennale 2020-2022  che presenta la necessaria capienza, per gli importi e 

sulle annualità di seguito specificati: 

 

8. di dare atto che i singoli corrispettivi annuali potranno essere oggetto di integrazione/riduzione sulla 

base del volume effettivo di atti che saranno oggetto di affidamento, a sua volta condizionato dalle 

effettive posizioni irregolari che saranno individuate per ciascun anno di imposta; 

9. di rinviare, pertanto, a successivi provvedimenti, in relazione alla intervenuta esigibilità delle obbligazioni, 

l’adozione degli impegni contabili definitivi sui pertinenti capitoli di spesa del Bilancio di previsione 2020-

2022;  

10. di rinviare a successivo provvedimento la formale costituzione del Gruppo di lavoro per la 

predisposizione dei documenti di gara, per la predisposizione e controllo delle procedure di bando, per il 

supporto al RUP nelle operazioni  di gara e nell’esecuzione del contratto, per l’avvio e l’attivazione della 

procedura di gara, per la direzione dell’esecuzione delle prestazioni, la verifica di conformità e la 

collaborazione alle predette attività per l’affidamento del servizio di notifica a mezzo atto giudiziario degli 

atti tributari della Regione Abruzzo dando atto che alcune delle predette attività hanno avuto già 

regolare inizio e svolgimento;  

11. di trasmettere il presente atto al DPB004 – Servizio Gare e Contratti, per gli adempimenti di cui ai 

precedenti punti; 

12. di trasmettere il presente atto al Servizio “Bilancio e Ragioneria Generale” per l’adozione delle 

registrazioni contabili di cui al precedente punto 7; 

13. di trasmettere, infine, l’atto in parola al Direttore preposto alle RISORSE 

 

L’estensore 

 Dott.ssa Barbara Mascioletti 

      Il Responsabile dell’Ufficio 

                     Dott.ssa Lorena D’Ercoli  
 

 

  Il Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Barbara Mascioletti 
Firmato digitalmente 

Annualità 

2020

2021

2022

TOT

3.246.555,60€                                                                                            

9.739.666,80€                                                                                            

Capitolo di spesa 11465/2 "Oneri per la riscossione della 

tassa automobilistica regionale"

Affidamento del Servizio di notifica a mezzo atto giudiziario degli atti 

tributari della Regione Abruzzo

 €                                                                                            3.246.555,60 

 €                                                                                            3.246.555,60 



6 

 

 


